Proc. Leg. nº 2172/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 527/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca da
demanda por consultas com
oftalmologista e cirurgias de catarata
na rede pública de saúde do município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a importância do acesso a serviços oftalmológicos para a
saúde visual da população, bem como a relevância das cirurgias de catarata para a
qualidade de vida dos pacientes;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Quantas consultas com oftalmologistas foram realizadas na rede
pública de saúde nos últimos 12 meses?

2- Qual é a média mensal de consultas com oftalmologistas disponíveis
na rede pública de saúde?

3- Qual é o tempo médio de espera para agendamento de consulta com
oftalmologista?

4- Quantos pacientes estão aguardando por consulta?

5- Quantas cirurgias de catarata foram realizadas na rede pública de
saúde nos últimos 12 meses?

6- Qual é a capacidade mensal de realização de cirurgias de catarata na
rede pública de saúde?

Proc. Leg. nº 2172/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

7- Existe uma lista de espera para cirurgias de catarata? Se sim, qual é a
estimativa atual de pacientes aguardando pelo procedimento?

8- Quais são as medidas adotadas para reduzir o tempo de espera por
consultas oftalmológicas e cirurgias de catarata?

Valinhos, 17 de abril de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1XSGY6N5Y8TZCG32
		2024-04-18T11:17:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura